Galli re/
 belles

uenerat. xxxviii. milia caela referunt. Caesar Germanos qui Rhenu cum immensis copiis transfugerant: simul & totas Gallias subiicere sibi parabant: bello adortus usq; ad internitione[m] cecidit. Quos fuisse numeros ad. cccc. l. milia ferunt. Tunc Caesar in Germaniam facto ponte transgressus Syacibros & Vbios oblatione liberat.

Germanos
Ita ges-

Hic dicit qualiter Caesar Gallias subiicit: & transiit in Britanniam.

Venos maximam & ferocissimam gentem: quos esse. c. pagos & populos multi perdidere. Tuncq; Germaniam aduentu suo terret: moxq; in Galliam transfugit: ponte concedit. Inde ad Morinos uenit: unde in Britanniam proximus & breuissimus transitus est. Nauibus circiter onerariis atq; actuariis. lxxx. preparatis in Britanniam transfugit. Vbi acerba primam pugnam fangatus: deinde ad uera tempestate correptus: plurimam classis partem & non parum militum: equum uero pene omnem dispendit. Regressus in Galliam legiones in hyberna dimisit: ac de nauibus utriusq; commodi fieri impauit. Quibus itaq; in Britanniam primo uere transfugit: dum ipse in hostem cum exercitu pergit: naues in ancoris stantes tempestate correptae uel collisae inter se uel harenis illis ac dissolutae sunt. Ex quibus. xl. perierunt: caeterae cum magna difficultate reparatae sunt. Caesaris equatus primo congressu a Britannis uictus: ubiq; Labienus tribunus occisus est. Secundo proelio cum magno suo discrimine uictos Britannos in fugam uertit. Inde ad flumen tamesim profectus est: quem uno tantum loco uadis transmeabilem ferunt. In huius uerberiore ripa Cassouelauno duce imensa hostium multitudo confederata: ripamq; fluminis ac pene totum sub aqua uadam acutissimis sudibus perforauerat. Quod ubi a Romanis deprehensum ac uitatum est: Barbarae legiones non ferentes siluis sese abdidere: unde crebris rationibus Romanos grauiter ac sepe lacerabant. Interea Trinobantum firmissima ciuitas cum Androgorio duce datis. xl. obsidibus Caesari sese dedit. Quod ex plurimae secutae urbes aliae q; plures in sedes Romanorum uenerunt: uisidemq; demonstrantibus Caesar oppidum cassouelaunum inter duas paludes situm: obtentu in sagittarum munitum: omnibusq; rebus ceterissimum tandem graui pugna cepit.

Britanniam
cum bellis

Capitulum reuerso uidelicet caesare a britania itaq; galli rebellauerunt & uicti sunt.

Xiii Caesar a Britannis reuersus in Galliam postquam legiones in hyberna misit: repetitis bellorum tumultibus undiq; circumuentus & obsessus est.

Namq; Ambiorix cum eburonibus & atuatibus conspirans animatus treuorum consilio Coras & Sabinum legatos apud Eburonas cum tota fundina legione insidiis circumuentos interfecit. Ambiorix hac uictoria elatus atuatibus & neuos plurimosq; alios raptim in arma cohibuit: atq; ad Ciceronem legatum qui similiter tunc legioni in hyberniam praerat: concessit. Multitudo hostium ex hoc colligi potuit: quod cum in obsidione castrorum uallum circumdandum esse a captiuis Romanis docerent: & instrumenta ruralia non haberent: gladiis occidendo terram & sagulis exportando uix tribus horis uallum pedum. x. & fossam pedum. xv. per milia passuum. xv. in circuitu perfecerunt. Praeterea. c. xx. turres mirae altitudinis extraxerunt: & cum septem dies noctesq; succidui hostium canes pugnarunt: ac uentus subito plurimas exortus esset. caestas fundis seruantes intorserunt: isidematq; tela foecis: ac mox concesso igne rutilantia intra castra iecerunt. Quo facto per cuncta culmina raptim uentus insilens sparsam animauit in castra. Sed nec sic quidem Romani cum uodiq; obrucuntur uulneribus: laboribus: uigiliis: inceniis incendiisq; cessant.

Ambiorix

Tandem Cæsari nunciatus est. Vna deleta esse legionem alteram iam pene confectam. Adueniente vero cum duabus legionibus Cæsare deseruere hostes obsidione: atque in eum cuncti raptis copiis ruunt. Cæsar parauissimis castris consulto cõditis equitibusque praemissis: fugam fugerent: impauitruit ad transitum uallis quae media erat: sibi que periculosa uidebat: hostes cõtempu sui inuitaret. Quibus aduenientibus insuper obstrui portas praecipit. Quo uiso Galli quasi iam uicissim: ad obducendum extrinsecus uallo cõuersi sunt. Cæsar totis repente portis parauit effudit exercitum: atque fors in fugam Gallos ualidissima eade cõfecit. Nã. lx. milia fuisse tunc referuntur:

Inducio
marus.

e quibus pauci per paludes inuias euaserunt. Induciomarus treuiroꝝ princeps magnas armatorum copias habes: postque de cõsensu Galliae totius certior reddidit. Labieni castra legionemque cui is praerat: quod facile factum arbitrabat: delere statuit: ac deinde eburonibus neruicisque cõiunctas ad opprimendum Cæsare pergit. Labienus quibus potest artibus simulat timorem: atque ita Induciomarus negligentiorem cum insultantibus copiis pro uallo oberrantem repentina eruptione prastrauit. Hac uictoria Labieni reliqui Galloꝝ conatus repressi sunt: & Cæsar paulo quietior reliqua parte hyemis fuit. Sed intelligens sibi maiora belli superare negotia: maxime quia plura nam parte exercitus amissa: aliisque grauius sauciis: ne ad sustinendum quod sibi idoneum ne dies ad comprimendum Galloꝝ impetum uideret: Cincio Põpæio cõsule cõsensu legiones: sibi que in auxilium mitti perit. Itaque ante exactam hyemem tres ad eum legiones uenerunt. Igitur Cæsar prius quam in unum hostium copiae cõtrent: incaute uere aggredi

Cæsaris
succellus

trepidus & opprimere sparsos in sinibus suis parat. Primum itaque neruioꝝ fines diripit: praedam uero quae copiosissima erat: exercitui pmittit. Deinde menapias qui sibi propter sinuosas paludes atque impedimentissimas siluas munitissimi uidebant: tribus agrinibus inuadit: nimis atque eade uulgo agitato residuos supplices in deditionem recepit. Labienus sequenti proelio omnes treuiroꝝ copias sterfecit: arte in bellum perit: prius quam germanis aduenientibus iungerent: & cõtinuo ipsam ciuitatem capit. Cæsar ulcisci mortem Sabini & coram legatorum uolens in ambiorigem & Eburones

Arduē/
na silua.

deleat: legionis auctores: postquam in Arduenam siluam refugisse cõperit: quae silua totius Galliae maxima est: atque a ripis rheni sinibusque treuiroꝝ ad neruios usque pertingit: & in longitudine plus quam l. M. passuum patet: praeterea re sui maximi periculi fore: si per obstructas spaciosasque siluas ignoti diuiderent: hostesque locis nouissimum quaererent: omnem Galliam per nuncios inuitat: ut quique secundum placitum suum reditas in Arduenam siluam praedas quaerant: diripiaturque. Quo facto Gallis utrinque morientibus maximas Romanorum iniurias sine cuiusque Romani discrimine uindicta uit. Ita hoc tutissimum uincendi genere securus in Italiam rediit. Igitur Cæsare in Italiam reuerso Gallia rursus in arma cõiurat: multi que simul populi coeunt. Dux his Vergentorix fuit: cuius cõsilio statim omnes Galli ciuitates suas ultra incederunt: prima autem incensa Biturigo: inde ad Cæsarem qui magnis itineribus per Narbonensem puinciaem ad exercitum recurrerat: impetum faciunt. Cæsar tunc oppidum nocte cenasum obsidione cõcluserat. Quod diu oppugnatum eade post multas Romanorum clades plautio die cum hostilium machinarum augmenta: Neruicique elagrentes applicitis turribus capteum atque deletum est. ad. sibi hostium. M. fuisse referuntur e quibus uix. lxxx. p. fugam lapsi ad proxima Galloꝝ castra uenerunt. Praeterea arueti caeterique confines sollicitatis etiam ad se beduis multis aduersus Cæsarem proliis